
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 도시주택과 ~ 도시주택과

부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 체계적인 도시계획수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도시주택과 15,735,154 28,447,703 △12,712,549

광          2,038,000

도          1,321,000

시         12,376,154

건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시 573,980 2,127,954 △1,553,974

체계적인 도시계획수립 205,450 379,190 △173,740

일반 도시계획수립 187,950 56,790 131,160

201 일반운영비 32,350 47,350 △15,000

01 사무관리비 31,850 46,850 △15,000

  □ 일반수용비                28,000

    ○ 도시계획관련 신문공고료                20,000

    ○ 도시계획관련 홍보물 및 안내문 유인                 2,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 6,000

  □ 급량비                 3,850

    ○ 일반도시계획 업무추진                 3,850

  2,000,000원 * 2개사 * 5회

  20,000원 * 50부 * 2회

  250,000원 * 6대 * 4회

  7,000원 * 5명 * 110일

02 공공운영비 500 500 0

  □ 공공요금 및 제세                   500

    ○ 대한국토 도시계획 학회비                   500  500,000원 * 1회

202 여비 10,600 9,440 1,160

01 국내여비 10,600 9,440 1,160

  □ 개발행위 현장지도 등                10,600

    ○ 관내(개발행위 허가지,준공지)                 7,000

    ○ 관외(도시관리계획 업무협의)                 3,600

  20,000원 * 5명 * 70일

  80,000원 * 3명 * 3일 * 5회

207 연구개발비 145,000 0 145,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000
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부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 체계적인 도시계획수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 일반도시계획 수립               100,000  100,000,000원 * 1식

02 전산개발비 45,000 0 45,000

  □ 도시계획정보시스템(UPIS) 유지관리                45,000

    ○ 도시계획정보시스템 DB 유지보수 용역                30,000

    ○ 도시계획정보시스템 라이센스 구입                15,000

  30,000,000원 * 1식

  1,500,000원 * 10EA

도시계획위원회 등 운영 17,500 22,400 △4,900

201 일반운영비 12,600 14,000 △1,400

01 사무관리비 12,600 14,000 △1,400

  □ 운영수당                12,600

    ○ 도시계획위원회 참석자 수당                12,600  70,000원 * 18명 * 10회

301 일반보상금 4,900 8,400 △3,500

10 행사실비보상금 4,900 8,400 △3,500

  □ 도시계획위원회 참석자 실비보상                 4,900  70,000원 * 7명 * 10회

건설산업의 경쟁력 제고 9,880 7,340 2,540

전문건설업 관리 9,880 7,340 2,540

201 일반운영비 2,680 2,540 140

01 사무관리비 2,680 2,540 140

  □ 일반수용비                 1,000

    ○ 전문건설업 등록수첩 및 등록증 제작                 1,000

  □ 급량비                 1,680

    ○ 전문건설업 업무추진                 1,680

  5,000원 * 200부

  7,000원 * 2명 * 120일

202 여비 7,200 4,800 2,400

01 국내여비 7,200 4,800 2,400

  □ 전문건설업 등록 사무실 확인 등                 7,200
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부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 건설산업의 경쟁력 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 관내                 7,200  20,000원 * 3명 * 120일

도시경관관리 및 공간정보 전산화 358,650 1,741,424 △1,382,774

공간정보자료 정비보수 230,000 1,273,591 △1,043,591

207 연구개발비 230,000 700,000 △470,000

02 전산개발비 230,000 700,000 △470,000

  □ 공간정보자료 유지관리               130,000

  □ 지하시설물 DB 유지관리               100,000

  130,000,000원 * 1식

  100,000,000원 * 1식

도시경관관리사업 12,000 410,120 △398,120

201 일반운영비 6,960 5,080 1,880

01 사무관리비 6,960 5,080 1,880

  □ 일반수용비                 3,600

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 3,600

  □ 급량비                 3,360

    ○ 도시경관관리 업무추진                 3,360

  300,000원 * 2대 * 6회

  7,000원 * 4명 * 120일

202 여비 5,040 5,040 0

01 국내여비 5,040 5,040 0

  □ 도시경관관리 및 지리정보 업무추진                 5,040

    ○ 관내                 2,640

    ○ 관외                 2,400

  20,000원 * 4명 * 33일

  80,000원 * 3명 * 2일 * 5회

옥외광고물 정비 및 광고업자 역량강화 116,650 57,713 58,937

101 인건비 7,590 6,963 627

04 기간제근로자등보수 7,590 6,963 627

  □ 불법광고물 철거 인부임                 7,590

    ○ 기본급                 6,600  33,000원 * 1명 * 200일
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부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 주휴수당                   990  33,000원 * 1명 * 30일

201 일반운영비 11,650 14,150 △2,500

01 사무관리비 7,800 5,300 2,500

  □ 일반수용비                 4,500

    ○ 현수막 신고필증 제작                 2,000

    ○ 옥외광고개선 133운동 홍보물 제작                 2,500

  □ 운영수당                 2,800

    ○ 광고물관리심의회 참석수당                 2,800

  □ 임차료                   500

    ○ 옥외광고물 전시회 참관 버스임차                   500

  1,000원 * 2,000매

  500원 * 1,000매 * 5종

  70,000원 * 4명 * 10회

  500,000원 * 1대

02 공공운영비 3,850 3,850 0

  □ 공공요금 및 제세                   850

    ○ 자동차세, 환경개선부담금                   150

    ○ 자동차보험료, 검사수수료 등                   700

  □ 차량·선박비                 3,000

    ○ 차량 유지관리비(유류, 소모품교환, 수리 등)                 3,000

  150,000원 * 1대

  700,000원 * 1대

  250,000원 * 12월

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

  □ 불법옥외광고물 단속                 3,600  20,000원 * 2명 * 90일

307 민간이전 3,000 3,000 0

02 민간경상보조 3,000 3,000 0

  □ 옥외광고대상 공모전 출품                 3,000  600,000원 * 5점

401 시설비및부대비 90,810 30,000 60,810

01 시설비 90,000 30,000 60,000
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부서: 도시주택과
정책: 건전하고 지속가능한 도시공간 구조 비젼 제시
단위: 도시경관관리 및 공간정보 전산화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 옥외광고물 정비                90,000

    ○ 게시대 홍보문안 설치                40,000

    ○ 현수막 게시대 신설 및 이전                40,000

    ○ 현수막 게시대 유지보수                10,000

  800,000원 * 50개소

  10,000,000원 * 4개소

  10,000,000원 * 1식

03 시설부대비 810 0 810

  □ 옥외광고물 정비                   810  90,000,000원 * 0.90/100

미래지향적 도시기반시설 구축 9,607,880 21,679,600 △12,071,720

도            710,000

시          8,897,880

도심지 간선도로망 확충 9,607,880 21,679,600 △12,071,720

도            710,000

시          8,897,880

도시계획도로 개설 8,187,880 20,219,600 △12,031,720

201 일반운영비 25,360 24,080 1,280

01 사무관리비 25,360 24,080 1,280

  □ 일반수용비                22,000

    ○ 설계용품 구입                 5,000

    ○ 보상관련 서식 유인                 2,000

    ○ 보상계획 열람 신문 공고료                12,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 3,000

  □ 급량비                 3,360

    ○ 도시계획도로개설 업무 추진                 3,360

  5,000,000원 * 1식

  200,000원 * 10회

  2,000,000원 * 2개사 * 3회

  250,000원 * 2대 * 6회

  7,000원 * 4명 * 120일

202 여비 5,520 5,520 0

01 국내여비 5,520 5,520 0

  □ 도시계획도로개설사업 보상협의                 5,520
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부서: 도시주택과
정책: 미래지향적 도시기반시설 구축
단위: 도심지 간선도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 관내                 3,600

    ○ 관외                 1,920

  20,000원 * 4명 * 45일

  80,000원 * 3명 * 2일 * 4회

401 시설비및부대비 8,157,000 20,190,000 △12,033,000

01 시설비 8,122,000 19,290,000 △11,168,000

  □ 국도4호선 우회도로확장(L=1,080m)             4,800,000

  □ 신음~교동간 도로확장(L=1,270m)               800,000

  □ 서부초교 앞 도로확장(L=70m)               700,000

  □ 평화동 서부성결교회 옆 도로개설(L=50m)               700,000

  □ 부곡동 현대아파트 주변 도로확장(L=100m)               350,000

  □ 자전거 도로망 확충               500,000

  □ 도시기반시설물 정비               200,000

  □ 지적분할측량 및 감정평가 수수료                72,000

    ○ 지적분할측량 수수료                40,000

    ○ 감정평가 수수료                32,000

  4,800,000,000원 * 1식

  800,000,000원 * 1식

  700,000,000원 * 1식

  700,000,000원 * 1식

  350,000,000원 * 1식

  500,000,000원 * 1식

  200,000,000원 * 1식

  5,000,000원 * 8개소

  4,000,000원 * 8개소

03 시설부대비 25,000 30,000 △5,000

  □ 도시계획도로개설 시설부대비                25,000  25,000,000원 * 1식

04 행사관련시설비 10,000 20,000 △10,000

  □ 행사관련 부대경비                10,000  2,500,000원 * 4회

도시토목사업 1,420,000 1,460,000 △40,000

도            710,000

시            710,000

401 시설비및부대비 1,420,000 1,460,000 △40,000

도            710,000

시            710,000

01 시설비 1,420,000 1,460,000 △40,000

  □ 도비보조사업             1,420,000
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부서: 도시주택과
정책: 미래지향적 도시기반시설 구축
단위: 도심지 간선도로망 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 신음 ~ 교동간 도로확장(L=1.27㎞)               720,000  720,000,000원 * 1식

도            360,000

시            360,000

    ○ 국도 4호선 우회도로확장(L=1.08㎞)               700,000  700,000,000원 * 1식

도            350,000

시            350,000

삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현 5,122,120 3,707,480 1,414,640

광          2,038,000

도            611,000

시          2,473,120

농촌주거환경 개선사업 546,860 232,200 314,660

마을하수처리 개선사업 464,060 149,400 314,660

201 일반운영비 69,840 61,200 8,640

01 사무관리비 30,960 28,800 2,160

  □ 일반수용비                30,960

    ○ 마을하수처리시설 수질검사 수수료                23,760

    ○ 마을하수처리시설 슬러지처리 수수료                 7,200

  110,000원 * 18개소 * 12월

  400,000원 * 18개소

02 공공운영비 38,880 32,400 6,480

  □ 공공요금 및 제세                38,880

    ○ 마을하수처리시설 전기요금                38,880  180,000원 * 18개소 * 12월

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

  □ 마을하수처리시설 약품구입                 7,200  400,000원 * 18개소

307 민간이전 48,600 45,000 3,600

05 민간위탁금 48,600 45,000 3,600

  □ 마을하수처리시설 민간위탁비                48,600  2,700,000원 * 18개소
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 농촌주거환경 개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 338,420 36,000 302,420

01 시설비 336,000 36,000 300,000

  □ 마을하수처리시설 정비                36,000

  □ 마을하수처리시설 개선공사(어모 덕마)               300,000

  2,000,000원 * 18개소

  300,000,000원 * 1개소

03 시설부대비 2,420 0 2,420

  □ 마을하수처리시설 정비                 2,420  336,000,000원 * 0.72/100

농촌주택개량 및 빈집정비사업 82,800 82,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

  □ 일반수용비                 4,000

    ○ 빈집정비사업 사무용품 구입비                 2,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,000

  □ 급량비                 2,800

    ○ 빈집정비사업 추진                 2,800

  2,000,000원 * 1식

  250,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 5명 * 80일

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

  □ 농촌주거환경개선사업                 6,000

    ○ 관내                 2,800

    ○ 관외                 3,200

  20,000원 * 4명 * 35일

  80,000원 * 5명 * 2일 * 4회

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본보조 70,000 70,000 0

  □ 농촌빈집정비사업                70,000  1,000,000원 * 70동

시설물 관리 458,560 33,880 424,680

영남제일문 관리 37,000 16,000 21,000
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 7,000 6,000 1,000

02 공공운영비 7,000 6,000 1,000

  □ 공공요금 및 제세                 4,000

    ○ 영남제일문 화재보험료 및 영업배상 책임보험료                 4,000

  □ 시설장비유지비                 3,000

    ○ 영남제일문 청소용역비                 3,000

  4,000,000원 * 1식

  1,500,000원 * 2회

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

  □ 영남제일문 유지보수                10,000

  □ 영남제일문 CCTV 설치                20,000

  10,000,000원 * 1식

  10,000,000원 * 2대

공동주택관리 421,560 17,880 403,680

201 일반운영비 11,440 11,440 0

01 사무관리비 6,440 6,440 0

  □ 운영수당                 6,440

    ○ 임대주택분쟁조정위원회 참석자 수당                 1,470

    ○ 공동주택분쟁조정위원회 참석자 수당                 1,470

    ○ 분양상한제 심사위원회 참석자 수당                 2,450

    ○ 사전환경성검토협의회 참석자 수당                 1,050

  70,000원 * 7명 * 3회

  70,000원 * 7명 * 3회

  70,000원 * 7명 * 5회

  70,000원 * 5명 * 3회

02 공공운영비 5,000 5,000 0

  □ 시설장비유지비                 5,000

    ○ 주택건설사업장 관리(부도사업장)                 5,000  5,000,000원 * 1식

202 여비 3,680 0 3,680

01 국내여비 3,680 0 3,680

  □ 공동주택시설물 관리                 3,680
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 관내                 2,400

    ○ 관외                 1,280

  20,000원 * 4명 * 30일

  80,000원 * 4명 * 4회

301 일반보상금 6,440 6,440 0

10 행사실비보상금 6,440 6,440 0

  □ 임대주택분쟁조정위원회 참석자 실비보상                 1,470

  □ 공동주택분쟁조정위원회 참석자 실비보상                 1,470

  □ 분양상한제 심사원회 참석자 실비보상                 2,450

  □ 사전환경성검토협의회 참석자 실비보상                 1,050

  70,000원 * 7명 * 3회

  70,000원 * 7명 * 3회

  70,000원 * 7명 * 5회

  70,000원 * 5명 * 3회

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

01 민간자본보조 400,000 0 400,000

  □ 공동주택 공용시설물 지원사업               400,000  400,000,000원 * 1식

도시주거환경개선사업 4,076,000 3,408,000 668,000

광          2,038,000

도            611,000

시          1,427,000

도시주거환경개선사업 4,076,000 3,408,000 668,000

광          2,038,000

도            611,000

시          1,427,000

201 일반운영비 3,500 3,500 0

01 사무관리비 3,500 3,500 0

  □ 광특보조사업                 3,500

    ○ 일반수용비                   350

      · 사무용품 구입                   350

    ○ 급량비                 3,150

      · 주거환경개선사업추진                 3,150

  350,000원 * 1식

  7,000원 * 5명 * 90일
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 도시주거환경개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 4,072,500 3,404,500 668,000

광          2,038,000

도            611,000

시          1,423,500

01 시설비 4,061,533 3,395,332 666,201

  □ 광특보조사업             4,061,533

    ○ 도시주거환경개선사업(새터,마잠,구읍,성내)             3,861,533  3,861,533,000원 * 1식

광          1,937,640

도            580,900

시          1,342,993

    ○ 지적분할 측량 및 감정평가 수수료                80,000

      · 지적분할 측량 수수료                40,000  10,000,000원 * 4개소

광             20,072

도              6,020

시             13,908

      · 감정평가 수수료                40,000  10,000,000원 * 4개소

광             20,072

도              6,020

시             13,908

    ○ 실시설계비               120,000  30,000,000원 * 4개소

광             60,216

도             18,060

시             41,724

03 시설부대비 10,967 9,168 1,799

  □ 광특보조사업                10,967

    ○ 주거환경개선사업 시설부대비                10,967  10,967,000원 * 1식

신뢰받는 건축행정 추진 40,700 33,400 7,300

건축위원회 운영 12,600 12,600 0
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 6,300 6,300 0

01 사무관리비 6,300 6,300 0

  □ 운영수당                 6,300

    ○ 건축위원회 참석수당                 6,300  70,000원 * 15명 * 6회

301 일반보상금 6,300 6,300 0

10 행사실비보상금 6,300 6,300 0

  □ 건축위원회 참석자 실비보상                 6,300  70,000원 * 15명 * 6회

건축물 현황조사 및 지도단속 28,100 20,800 7,300

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

  □ 일반수용비                 4,000

    ○ 건축행정추진 서식인쇄 및 사진인화                 2,000

    ○ 사무기기(프린터기 등) 소모품 구입                 2,000

  □ 급량비                 2,800

    ○ 건축업무추진 급식                 2,800

  200원 * 10종 * 1,000원

  250,000원 * 2대 * 4회

  7,000원 * 5명 * 80일

202 여비 8,300 6,000 2,300

01 국내여비 8,300 6,000 2,300

  □ 무허가 건축 지도단속 등                 8,300

    ○ 관내                 4,300

    ○ 관외                 4,000

  20,000원 * 5명 * 43일

  80,000원 * 5명 * 2일 * 5회

207 연구개발비 5,000 0 5,000

02 전산개발비 5,000 0 5,000

  □ 건축행정시스템(세움터) 상용S/W 유지보수                 5,000  5,000,000원 * 1식

307 민간이전 8,000 8,000 0
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부서: 도시주택과
정책: 삶의 질 향상을 위한 주거복지 실현
단위: 신뢰받는 건축행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 8,000 8,000 0

  □ 건축사 현장조사 대행수수료                 8,000  50,000원 * 400건 * 4/10

행정운영경비(도시주택과) 136,174 132,669 3,505

기본경비 33,430 29,925 3,505

기본경비(도시주택과) 33,430 29,925 3,505

201 일반운영비 21,430 17,925 3,505

01 사무관리비 21,430 17,925 3,505

  □ 일반수용비                16,180

    ○ 부서운영 공통수용비(당면 현안업무 추진)                 7,000

    ○ 각종 서식 유인                 1,500

    ○ 복사용지 구입 및 사무기기 소모품 교환                 4,800

    ○ 업무보고서 및 회의서류 유인                 1,500

    ○ 교양용 일간지 구독(중앙지 2, 지방지 2)                   720

    ○ 생수 구입                   660

  □ 급량비                 5,250

    ○ 휴무일 근무자(비상근무, 당면업무추진) 급식                 5,250

  7,000,000원 * 1부서

  150,000원 * 10종

  400,000원 * 12월

  10,000원 * 50부 * 3회

  15,000원 * 4종 * 12월

  5,500원 * 10통 * 12월

  7,000원 * 15명 * 50일

202 여비 12,000 12,000 0

01 국내여비 12,000 12,000 0

  □ 부서운영 공통여비(당면 현안업무 추진)                12,000  12,000,000원 * 1부서

인력운영비 102,744 102,744 0

인력운영비(도시주택과) 102,744 102,744 0

101 인건비 97,344 97,344 0

01 보수 97,344 97,344 0

  □ 초과근무수당                97,344

- 13 -



부서: 도시주택과
정책: 행정운영경비(도시주택과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 시간외근무수당                97,344  7,800원 * 26명 * 40시간 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 도시주택과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

  □ 도시주택과장                 1,200  100,000원 * 12월

재무활동(도시주택과) 295,000 800,000 △505,000

내부거래지출 295,000 800,000 △505,000

내부거래 지출(도시주택과) 295,000 800,000 △505,000

701 기타회계전출금 295,000 800,000 △505,000

01 기타회계전출금 295,000 800,000 △505,000

  □ 장기미집행 도시계획시설 대지보상(2필지)               295,000  295,000,000원 * 1식

- 14 -


